
Об организации отдыха детей и молодежи 

Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан в 2026 году 

 

 В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 

создания необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи, 

обеспечения их занятости в период школьных и студенческих каникул в 2026 

году, в соответствие с Федеральным законом от 24 июня 2023 г. N 281-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О статусе 

военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации", Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 22.09.2025 № 725 «Об утверждении нормативных затрат на 

предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и 

молодежи Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 

годов»,   Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.  

2019 № 158 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан 

"Развитие молодежной политики в Республике Татарстан», Исполнительный 

комитет Елабужского муниципального района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить программу отдыха детей и молодежи Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан в 2026 году (приложение №1).  

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по организации отдыха 

детей и молодежи в 2026 году (приложение №2). 

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха детей 

и молодежи в 2026 году (приложение № 3). 

4. Утвердить состав комиссии по приему организаций отдыха детей и молодежи 

(приложение №4). 

5.Утвердить форму заявки на предоставление путевок в лагеря, организаторами 

смен в которых является Исполнительный комитет Елабужского муниципального 

района (приложение №5, №6).  

6. Установить размер родительской платы за отдых детей и молодежи в 

муниципальных лагерях (приложения №7). 

7. Организовать отдых и оздоровления детей и молодежи:  

- зачисленные обучающиеся в общеобразовательных организаций от 6,5 до 18 

лет; 

      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      

 

00.12.2025

24 

_______                 КАРАР 

   

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 1 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



- дети работников муниципальных и государственных организаций в возрасте 

от 7 до 18 лет; 

- дети работников коммерческих и некоммерческих организаций (за 

исключением муниципальных и государственных организаций) в возрасте от 7 до 18 

лет;    

- воспитанники кадетских школ и общеобразовательных военных училищ в 

возрасте от 7 до 18 лет включительно; 

-дети, имеющие хронические заболевания, нуждающиеся в восстановительном 

лечении, в том числе с сопровождением одного из родителей (или законных 

представителей), в возрасте от 4 до 18 лет включительно; 

-дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе: 

воспитанники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, дети-сироты, воспитывающиеся в опекунских и приемных семьях, в 

возрасте от 7 до 18 лет включительно; 

-дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 

4 до 18 лет включительно с сопровождением и без; 

-воспитанники специализированных организаций для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилитации: 

-дети из семей, находящихся в социально опасном положении, в возрасте от 7 

до 18 лет включительно; 

-дети, находящиеся в образовательных организациях для обучающихся с 

девиантным поведением (состоящие на профилактическом учете), в возрасте от 7 до 

18 лет включительно; 

-дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 

самостоятельно или с помощью семьи, в возрасте от 7 до 18 лет включительно; 

-дети до 17 лет из семей, являющихся получателями ежемесячного пособия в 

связи с рождением и воспитанием ребенка; 

-студенты образовательных организаций высшего образования в возрасте от 18 

до 30 лет включительно; 

-дети из семей граждан, участвующих в специальной военной операции, из 

числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в 

национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную 

службу в батальонах "Алга" и "Тимер", сформированных в Республике Татарстан, 

граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 

операции, а также семьи (члены семей) вышеуказанных категорий граждан, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции; 

-дети граждан, которым в период прохождения военной службы или после 

увольнения с неё (прекращения контракта) была установлена инвалидность 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, а также дети 

ветеранов-инвалидов боевых действий. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 2 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



8. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» (А.С. 

Балобанова): 

8.1. Обеспечить работу смен в лагерях с дневным пребыванием в 

общеобразовательных организациях, предусмотрев в каждом лагере квоту для 

подростков, состоящих на профилактических учетах, а также детей, находящихся в 

социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации (учащиеся с первого 

по десятый класс, включительно); 

8.2. Организовать работу смен в лагерях с дневным пребыванием на базе 

общеобразовательных организаций с военно-патриотическим направлением, 

обеспечив в них организацию отдыха и оздоровления юношей допризывного 

возраста по рекомендациям призывных комиссий (учащиеся с первого по десятый 

класс, включительно); 

8.3. Обеспечить работу всех организаций дополнительного образования в 

период каникул; 

8.4. Осуществлять туристско-экскурсионную работу, предусмотрев посещение 

учащимися музейно-выставочных объектов Елабужского государственного 

историко-архитектурного и художественного музея-заповедника и исторических 

мест Елабужского муниципального района; 

8.5. Провести в период с 01.06.2026 по 30.08.2026 совместно с субъектами 

системы профилактики правонарушений несовершеннолетних операцию 

«Безопасное лето-2026»; 

8.6. Обеспечить охват детей с ограниченными возможностями здоровья не 

менее 35%, освободить их родителей от уплаты родительских взносов. 

8.7. Заключить договоры о совместной деятельности по временному 

трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

количестве не менее 250 человек с Государственным казенным учреждением «Центр 

занятости населения города Елабуги». 

8.8. Сформировать списки по трудоустройству несовершеннолетних граждан в 

летний период; 

8.9. Организовать работу смен в лагерях труда и отдыха на базе 

общеобразовательных организаций в сельских поселениях Елабужского 

муниципального района. 

9. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей и молодежи в 

Елабужском муниципальном районе: 

 - обеспечить комплексную безопасность пребывания детей и молодежи в 

организациях отдыха; 

 - обеспечить соблюдение требований противопожарной безопасности, 

санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и режиму 

работы организаций отдыха; 

- обеспечить водолазное обследование и очистку дна водных объектов, 

предназначенных для купания детей, отдыхающих в организациях отдыха детей и 

молодежи; 

-  провести работу по организации добровольного страхования детей и 

молодежи от несчастных случаев на период их пребывания в организациях отдыха 

детей и молодежи, а также в пути следования; 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 3 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 - обеспечить комплектование организаций отдыха детей и молодежи 

квалифицированным персоналом, педагогическими кадрами, имеющими уровень 

профессиональной подготовки, соответствующий квалификационным 

характеристикам должностей; 

- осуществлять проведение мероприятий в течение смен, направленных на 

обеспечение физического воспитания и закаливания, гигиенического воспитания 

детей и подростков, профилактику наркомании, табакокурения, формирование 

навыков здорового образа жизни; 

- создавать условия для содержательного досуга детей и молодежи с учётом их 

интересов и психологических особенностей; 

- осуществлять проверки лиц, трудоустраивающихся в организации отдыха на 

предмет наличия (отсутствия) судимости и (или) факта уголовного преследования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- организовать проведение противоклещевых обработок территории 

организаций отдыха детей и их оздоровления и 50-метровой зоны вокруг нее за 14 

дней до их открытия, а также между сменами при наличии энтомологических 

показаний; 

-  организовать обучение педагогических кадров организаций отдыха детей по 

охране труда, программам пожарно-технического минимума и гигиенической 

подготовки всех работников; 

- осуществлять работу в соответствии с СП 3.1/2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

 - проверить паспорта безопасности: О-ДУ «Юный строитель», О-ДУ «Лесная 

сказка», ДОЛ «Космос», СОЛ «Буревестник», ДОЛ «Солнышко» при ЗАО 

«Санаторий Радуга», в срок до 15 мая 2026 года;  

10. Сектору развития молодежной политики Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан (Д.М. Воронко), 

Муниципальному бюджетному учреждению «Центр ОТДЫХ» (А.М. Гарипова): 

10.1. Организовать работу загородных лагерей отдыха: оздоровительно-

досуговое учреждение (лагерь) «Юный строитель» продолжительностью смен – 21 

день (в летние каникулы), 7 дней (летние каникулы); оздоровительно-досуговое 

учреждение (лагерь) «Лесная сказка» профильных смен продолжительностью – 18 

дней (в летние каникулы), 7 дней (летние каникулы); 

 10.2. Обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха и 

оздоровления: 

 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

 - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

 - детей-инвалидов;  

 - детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющих 

недостатки в физическом и (или) психическом развитии;  

 - детей - жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических 

и техногенных катастроф, стихийных бедствий;  

 - детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшихся в 

экстремальных условиях;  

 - детей - жертв насилия;  

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 4 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 - детей, находящихся в образовательных организациях для обучающихся с 

девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях 

воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода;  

 - детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 

самостоятельно или с помощью семьи;  

 - детей до 17 лет из семей, являющихся получателями ежемесячного пособия в 

связи с рождением и воспитанием ребенка;  

 - воспитанников специализированных организаций для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилитации;  

 - детей из семей, находящихся в социально опасном положении. 

10.3. Обеспечить во внеочередном порядке организацию отдыха и 

оздоровления: 

 -детей из семей граждан, участвующих в специальной военной операции, из 

числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в 

национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную 

службу в батальонах "Алга" и "Тимер", сформированных в Республике Татарстан, 

граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 

операции, а также семьи (члены семей) вышеуказанных категорий граждан, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции; 

 - детей граждан, которым в период прохождения военной службы или после 

увольнения с неё (прекращения контракта) была установлена инвалидность 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, а также дети 

ветеранов-инвалидов боевых действий; 

- усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами Республики Татарстан, патронатную семью. 

10.4. Оснастить медицинские кабинеты загородных лагерей отдыха медицинским 

оборудованием, лекарственными средствами и медицинскими изделиями в 

соответствии с приказом Минздрава России от 13.06.2018 №327н «Об утверждении 

Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период 

оздоровления и организованного отдыха». 

10.5. Обеспечить предоставление информации о детях, получивших путевки, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, детях работников муниципальных и 

государственных организаций и детях работников коммерческих и некоммерческих 

организаций, детях отдохнувших в лагерях, организованных образовательными 

организациями с дневным пребыванием и в лагерях труда и отдыха" посредством 

использования Единой централизованной цифровой платформы в социальной сфере 

(далее – ЕЦП) в порядке и объеме, установленным Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматом, установленным оператором ЕЦП. 

11. Объявить на территории Елабужского муниципального района в период с 1 

июня по 25 августа 2026 года межведомственную профилактическую операцию 

«Подросток – 2026». 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 5 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



12. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Елабужском 

муниципальном районе: 

12.1. Обеспечить проведение межведомственной профилактической операции 

«Подросток – 2026». 

12.2.  Осуществлять мониторинг летнего отдыха детей и подростков, состоящих 

на профилактических учетах, а также детей, находящихся в социально-опасном 

положении, трудной жизненной ситуации, и направить сведения в Республиканскую 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до 1 июня 2026 

года; 

12.3. Обеспечить охват организованными формами отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков, состоящих на профилактических учетах, на уровне 

100%; 

12.4. Осуществлять мониторинг временного и постоянного трудоустройства 

несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, а также детей, 

находящихся в социально опасном положении и оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе выпускников общеобразовательных организаций;  

12.5. Результаты работы по организации летнего отдыха детей подвести на 

заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Елабужском 

муниципальном районе, итоги межведомственной профилактической операции 

«Подросток – 2026» и направить их в Республиканскую комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в срок до 20 сентября 2026 года. 

13.Рекомендовать Государственному казенному учреждению «Центр занятости 

населения Елабуги» (Ю.Л. Демина): 

13.1. Организовать работу по информированию населения о возможности 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

обучения и каникулярное время; 

13.2. Обеспечить в первоочередном порядке трудоустройство в летний период 

несовершеннолетних граждан, состоящих на профилактическом учете в субъектах 

системы профилактики правонарушений и комиссии по делам несовершеннолетних; 

13.3.Заключить договоры по организации трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в свободное от обучения время, в количестве 350 

человек. 

14.Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужского муниципального 

района (Э.И. Садыкова): 

14.1. Обеспечить финансирование в пределах утвержденных средств, 

предусмотренных в местном бюджете на 2026 год по организации оздоровительной 

кампании детей и молодежи; 

14.2. Осуществить финансирование отдыха детей и молодежи в 2026 году за 

счет субсидий, выделенных из бюджета Республики Татарстан в общей сумме          

35 235 500,00 рублей. 

14.3. В целях выполнения расходных обязательств, предусмотреть не менее 1% 

софинансирования за счет средств органов местного самоуправления. 

15. Установить, что родительская плата за отдых детей и молодежи в лагерях не 

взимается: 

- детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей; детей-инвалидов; детей с ограниченными 

возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в физическом и (или) 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 6 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



психическом развитии; детей - жертв вооруженных и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; детей из 

семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшихся в экстремальных 

условиях; детей - жертв насилия; детей, находящихся в образовательных 

организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, 

нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального 

педагогического подхода; детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена 

в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; детей до 17 лет из семей, 

являющихся получателями ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка; воспитанников специализированных организаций для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации; детей из семей, 

находящихся в социально опасном положении; 

- с творчески одаренных и социально активных детей и участников смен, 

направленных на военно-патриотическое воспитание в лагерях палаточного типа; 

- с обучающихся общеобразовательных организаций в лагерях труда и отдыха; 

- с детей, имеющих хронические заболевания, в том числе с сопровождением 

одного из родителей (или законных представителей); 

- с детей из семей граждан, участвующих в специальной военной операции, из 

числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в 

национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную 

службу в батальонах "Алга" и "Тимер", сформированных в Республике Татарстан, 

граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 

операции, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий граждан, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции»; 

-дети граждан, которым в период прохождения военной службы или после 

увольнения с неё (прекращения контракта) была установлена инвалидность 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, а также дети 

ветеранов-инвалидов боевых действий. 

16.Рекомендовать Государственному бюджетному образовательному 

учреждению «Елабужский детский дом» (З.Г. Сперанская) организовать отдых 

воспитанников детского дома в загородных лагерях на основании заключенных 

контрактов в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 17.Рекомендовать Государственному казенному учреждению «Елабужское 

лесничество» (А.К. Усманов), Федеральному государственному бюджетному 

учреждению Национальный парк «Нижняя Кама» (А.Г.Имамов) проводить 

лесотехнические мероприятия, санитарную очистку лесных территорий в радиусе 

500 метров вокруг лагеря в течение летней оздоровительной кампании.    

 18.Рекомендовать Елабужскому филиалу Казанского Федерального 

Университета, Колледжу Елабужского института КФУ (М.Ф. Умаров), ГАПОУ 

«Елабужский политехнический колледж» (С.В. Соколова), ГАПОУ «Елабужское 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 7 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



медицинское училище» (Н.А. Ушакова), ГАПОУ «Елабужский колледж культуры и 

искусств» (Л.Н. Рыбакова), ЧПОУ «Профессиональный колледж «Синергия» (Ф.Н. 

Рузанов) организовать отдых студентов, их оздоровление и занятость в период 

каникул. 

19.Предложить Муниципальному казенному учреждению «Управление 

образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(Балобанова А.С.), Сектору по развитию молодежной политики Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан (Д.М. 

Воронко)», Елабужскому филиалу Казанского Федерального Университета (М.Ф. 

Умаров), Санаторию-профилакторию «Космос», детскому оздоровительному лагерю 

«Солнышко» при ЗАО «Санаторий Радуга»: 

19.1.  Обеспечить выдачу работникам загородных лагерей отдыха направлений 

на медицинский осмотр с указанием названия лагеря, должности, сроков смены; 

19.2. Оснастить медицинские кабинеты лагерей необходимым медицинским 

оборудованием, лекарственными средствами и медицинскими изделиями в 

соответствии с приказом Минздрава России от 13.06.2018 №327н «Об утверждении 

Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период 

оздоровления и организованного отдыха»; 

19.3. Принять меры по лицензированию медицинских кабинетов в   

организациях отдыха детей и их оздоровления. 

20. Рекомендовать отделу МВД России по Елабужскому муниципальному 

району (М.А. Давлетшин) обеспечить сопровождение патрульными автомобилями 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения транспортных 

средств, производящих организованную перевозку детей до загородных лагерей 

отдыха и обратно. 

21. Определить Сектор развития молодежной политики Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан (Д.М. 

Воронко) ответственным за своевременное предоставление в Государственное 

бюджетное учреждение «Республиканский центр по организации оздоровления, 

отдыха и занятости детей и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан» графиков открытия лагерей всех типов, оперативной 

информации и итоговой финансовой отчетности по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи. 

22. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

23. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по социальному развитию Е.Е. Мерзон. 

 

  

 И.о. руководителя                  А.А. Томилин 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 8 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 

 

 

  

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  

ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ ЕЛАБУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН В 2026 ГОДУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района  

___________________№________ 

 

 

 

Утверждено:  

 

Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

 

И.о. руководителя:  

_______________ А.А. Томилин 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 9 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 

программы  

Программа отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан в 2026 году (далее – Программа) 

Заказчик   

программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 

Основной 

разработчик 

Программы 

Сектор развития молодежной политики Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан 

Основные 

исполнители 

Программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района; 

«Сектор развития молодежной политики Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан», 

МКУ «Управление образования Исполнительного комитет 

Елабужского муниципального района», 

«МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района»,  

ГКУ «Центр занятости населения г. Елабуги» (по согласованию); 

ОДН и ОУУП и ПДН МВД России по Елабужскому муниципальному 

району (по согласованию); 

ТО «Управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 

Елабужском районе и г.Елабуга» (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Республики Татарстан» в 

Елабужском районе и г. Елабуга» (по согласованию) 

Цели и задачи 

Программы 

Создание необходимых условий для организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи, обеспечения их занятости в 

каникулярное время, повышение оздоровительного эффекта.  

Задачи: 

- развитие различных форм отдыха детей и молодежи, развитие 

детского и молодежного туризма и спорта; 

- формирование системы выявления, а также поддержки одаренных 

детей, победителей предметных олимпиад, творческих конкурсов; 

- поддержка детских и молодежных общественных организаций, 

волонтеров, поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

- профилактика детской заболеваемости и инвалидности; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- формирование эффективной комплексной социальной защиты и 

интеграции с обществом детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- обеспечение учащихся общеобразовательных организаций отдыхом в 

каникулярный период; 

- обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением и 

занятостью в каникулярный период; 

- улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия 

детей; 

-  обеспечение укомплектования персоналом организаций отдыха. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы  

2026 г. 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 10 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



Финансирование 

Программы  

Общий объем финансирования Программы на 2026 год составляет 

47 611,7 тыс. рублей, в том числе: 

-субсидии на организацию отдыха и оздоровления из бюджета 

Республики Татарстан 35 235,5 тыс. рублей; 

-средства родителей 10 064,5 тыс. рублей; 

-иные средства 1 955,8 тыс. рублей. 

- местный бюджет 355,9 тыс. рублей 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению при изменении источников финансирования 

Перечень 

программных 

мероприятий 

1. Организация профильных смен в стационарных лагерях для 

творчески одаренных или социально активных детей и волонтеров, 

членов актива детских и молодежных общественных объединений, 

воспитанников учреждений дополнительного образования детей.  

2. Организация смен в лагерях дневного пребывания учащихся 

общеобразовательных учреждений. 

3. Организация смен в стационарных лагерях для детей работников 

муниципальных и государственных учреждений и детей работников 

коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением 

государственных и муниципальных учреждений). 

4. Организация лагеря труда и отдыха.  

5. Временное трудоустройство несовершеннолетних. 

6. Организация мероприятий, связанных с профилактикой 

правонарушений 

7. Организация смен в стационарных лагерях и лагерях палаточного 

типа по Республике Татарстан для детей находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы 

(индикаторы оценки 

результатов) и 

показатели ее 

бюджетной 

эффективности  

Достижение уровня выраженного оздоровительного эффекта не 

менее 90 процентов по итогам всех программных мероприятий. 

 

Качество и эффективность реализованных мероприятий (программ 

подготовки и повышения квалификации организаторов отдыха детей, 

школ вожатых, семинаров-тренингов руководителей, профильных 

смен, смен палаточных лагерей) 

 

1.Характеристика сферы реализации Программы отдыха детей и молодежи 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан в 2026 году 

 

Период летних каникул составляет значительную часть годового объема 

свободного времени школьников и студентов. Основная задача, которая стоит перед 

членами межведомственной комиссии по организации отдыха и субъектами 

профилактики – обеспечить безопасный, правильно организованный отдых и 

занятость детей и молодежи. 

Эффективная организация каникулярного отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи предполагает решение целого комплекса психолого-

педагогических, методических и управленческих задач.  

В реализации программных мероприятий оздоровительной кампании участвуют 48 

лагерей всех типов, а именно: 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 11 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



• 4 загородных стационарных оздоровительных лагеря (2–оздоровительно-

досуговое учреждение (лагерь),1-детский оздоровительный лагерь, 1-спортивно-

оздоровительный лагерь);  

• 1 детский оздоровительный лагерь «Солнышко» при ЗАО «Санаторий Радуга» 

находящийся на территории муниципального ведомства; 

• 32 пришкольных лагерей с дневным пребыванием (март-апрель, июнь-август, 

октябрь-ноябрь); 

• 10 пришкольных лагерей труда и отдыха (июнь); 

• Профильный лагерь «ИнтелЛето» с дневным пребыванием (июнь-июль). 

 

В лагерях всех типов будет организован отдых для более 5000 детей и 

молодежи. 

Показатели по отдыху для детей и молодежи за 2025 год. 

 
Категории лагерей Количество 

отдохнувших детей 

Пришкольные лагеря (7-ми дневные смены)  200 

Пришкольные лагеря (21-ти дневные смены) 1690 

Пришкольные лагеря (21-ти дневные смены)(СВО) 80 

Пришкольные лагеря труда и отдыха 200 

Пришкольный лагерь дневного пребывания ЦКР «Созвездие» 30 

Оздоровление детей находящихся в трудной жизненной ситуации  300 

Детский оздоровительный лагерь «Юный строитель» (основные) 360 

Детский оздоровительный лагерь «Юный строитель» (профильные) 234 

Детский оздоровительный лагерь «Юный строитель» (СВО) 29 

Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (основные) 126 

Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (профильные) 120 

«IT-территория» 92 

ИнтелЛето 130 

Летняя физико-математическая школа (СОЛ «Буревестник») 72 

ЛингоБит» (СОЛ «Буревестник») 87 

Профориентационная смена для детепй из Луганской народной Республики 

(СОЛ «Буревестник») 

98 

Экологический коворкинг (СОЛ «Буревестник») Осень 7-ми дневная 36 

СОЛ «Буревестник»(студенты) 61 

ДОЛ «Космос» 786 

ДОЛ «Солнышко»"Радуга" (при ЗАО «санаторий Радуга») 3237 

ДОЛ «Солнышко»"Радуга" (при ЗАО «санаторий Радуга»)(СВО) 31 

Палаточный лагерь ДОЛ «Зеленый остров» (Бавлинский район) 20 

«Растим патриотов» 28 

Итого: 8047 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 12 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 

В первоочередном порядке будет организован отдых и оздоровление детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. Отдых в Детских оздоровительных 

лагерях и санаториях организован на основании п.2 постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 29.04.2020 № 346 «Об организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», путевки приобретаются на конкурсной основе в 

соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

Право получения  путевки в оздоровительную организацию имеет ребенок от 7 

до 15 лет включительно, находящийся в трудной жизненной ситуации, 

государственная услуга предоставляется в рамках Постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 4 октября 2023 г. № 1225 "О внесении 

изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

05.03.2019 № 158 "Об утверждении государственной программы "Развитие 

молодежной политики в Республике Татарстан ". 

В летний период несовершеннолетние состоящие на профилактическом учете 

будут направлены в профильные лагеря Республики Татарстан, в том числе 

палаточный лагерь «Дети галактики».  

В связи с угрозой выпадения детей из окон многоэтажных жилых домов с 1 мая 

по 31 августа на территории Елабужского муниципального района ежегодно 

проходить акция «Осторожно! Открытое окно и дети!», в рамках которой были 

подготовлены тематические буклеты, видеосюжеты, проводится разъяснительная 

работа с родителями малолетних детей на базе детской поликлиники. Все субъекты 

профилактики получают информационные памятки, в целях предупреждения 

родителей и их детей от несчастных случаев.    

Специалистами КДН, ПДН и активистами движения Муниципального 

бюджетного учреждения «Центра Молодежных(студенческих)формирований по 

охране общественного порядка «ФОРПОСТ» будет организован межведомственный 

рейд по общежитиям города, где наиболее большая вероятность несчастных 

случаев, связанных с выпадением малолетних детей с окон комнат многоэтажного 

жилого дома. 

В целях обеспечения безопасности детей в период летних каникул в местах, не 

предназначенных для купания, с 1 июня по 31 августа будет проходить акция 

«Отдых у воды, отдых без беды». Около водоемов согласно утвержденному графику 

будут проведены межведомственные рейды с участием Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, представителей средств массовой 

информации и сотрудников МЧС.  

Также на территории Елабужского муниципального района проходит акция 

«Помните: пожар легче предупредить, чем потушить» для жителей города о 

важности соблюдения правил пожарной безопасности. 

Ежегодно на территории Елабужского муниципального района будет 

проводиться межведомственная профилактическая операция «Подросток», которая 

включает 3 этапа:  

1. «Занятость» с 01 по 20 июня 2026 года; 

2. «Каникулы» с 05 по 25 июля 2026 года; 

3. «Семья» с 01 по 25 августа 2026 года. 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 13 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



В целях обеспечении безопасности детей в период летних каникул на дорогах с 

15 мая по 15 июня совместно с ГИБДД будет проведена акция «Осторожно 

водитель, дети на дорогах!».  

Системой образования муниципального района в период летней 

оздоровительной компании планируется охватить 1820 детей в возрасте от 7 до 18 

лет. Охват детей в пришкольных лагерях труда и отдыха составит 200 человек. 

Продолжительность смены в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей - 

21 день, в лагерях труда и отдыха детей – 18 дней. Режим работы в городе с 08.00 до 

17.00 часов, в селе с 8.00 до 15.00 часов (без сна).  

На базе Елабужского института КФУ июня по июля 2026 года планируется 

работа интеллектуально-оздоровительного лагеря дневного пребывания 

«ИнтелЛето» для детей от 7 до 15 лет. Первая половина дня в данном лагере 

посвящена образовательному циклу, который включает интеллектуальные тренинги, 

занятия по информатике, физике, математике и другим учебным дисциплинам. Дети 

занимаются в различных кружках, где могут попробовать себя в качестве 

дизайнеров, авиаконструкторов. Вторая половина дня посвящена разнообразным 

спортивным и воспитательным мероприятиям. В лагере проходят практику 

студенты. 

На территории Елабужского района работают: оздоровительно-досуговое 

учреждение (лагерь) «Юный строитель», общий охват работы которого в летний 

период составит три смены по 21 день и две профильные смены по 7дней,  

оздоровительно-досуговое учреждение (лагерь) «Лесная сказка», общий охват три 

смены по 18 дней и три профильные смены по 7дней, санаторно-оздоровительный 

комплекс «Космос» с общим охватом четыре смены по 21день, и студенческий 

оздоровительный лагерь «Буревестник» общий охват три смены по 12 дней и три по 

18 дней (детские). 

Одной из основных задач в летний период традиционно остается 

трудоустройство подростков и молодежи. С этой целью в школах и на предприятиях 

будут созданы трудовые бригады, которые занимаются благоустройством 

территории.  

По линии центра занятости будут трудоустроено 350 подростков. Для этого 

будет организована работа по информированию населения о возможности 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

обучения и каникулярное время.  

Также следует добавить, что на протяжении всего лета в дневное и вечернее 

время на территории Елабужского муниципального района будут работать: 

• 22 универсальные спортивные площадки; 

• 5 дворовых площадок; 

• 10 подростковых клубов и 5 площадок по месту жительства в рамках проекта 

«Мастерская радости» молодежных (подростковых) клубов по месту жительства 

МБУ МЦ «Барс».  

Опыт работы уже сегодня показывает, что они необходимы и востребованы, как 

у подростков, так и их родителей.  

В стационарных детских оздоровительных лагерях «Юный строитель», «Лесная 

сказка», «Космос», «Буревестник», «Солнышко» имеются лицензированные 

медицинские кабинеты, где обслуживание детей осуществляет медицинская сестра. 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 14 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



В городских пришкольных лагерях медицинскую помощь детям оказывает 

школьная медицинская сестра, в сельских – медицинские работники фельдшерско-

акушерских пунктов.  

При организации купания детей планируется обеспечить условия для 

безопасного плавания: дети, отдыхающие в детском оздоровительном лагере 

«Космос», купаются только в бассейне санатория под присмотром медицинского 

работника и инструктора. Со всеми детьми перед купанием проводят инструктаж, 

разъясняют правила поведения на воде под роспись в тетради для инструктажа.    

В библиотеках города и района для детей помимо библиотечного обслуживания 

планируется проведение тематических мероприятий, игр, конкурсов, викторин, 

работы клубов по интересам, также активное вести работы городских и сельских 

библиотек с пришкольными лагерями и детскими садами. 

В связи с этим актуальной является целостная и последовательная 

государственная политика в области развития системы детского отдыха. Ее главная 

цель – повышение удовлетворенности населения качественными услугами в сфере 

отдыха и оздоровления детей. При этом под качеством детского отдыха и 

оздоровления понимается совокупность мероприятий, обеспечивающих развитие 

творческого потенциала детей, охрану и укрепление их здоровья, профилактику 

заболеваний у детей, их занятие физической культурой, спортом и туризмом, 

формирование у детей навыков здорового образа жизни, соблюдение ими режима 

питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде при выполнении 

санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований, что в 

настоящее время требует немалых вложений. 

 

2.Основные цели, задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Целью Программы является создание необходимых условий для организации 

отдыха и оздоровления детей и молодежи, обеспечение их занятости в каникулярное 

время, повышение оздоровительного эффекта. 

Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения 

следующих задач: 

-развитие различных форм отдыха детей и молодежи, детского и молодежного 

туризма и спорта; 

-формирование системы выявления, а также поддержки одаренных детей, 

победителей предметных олимпиад, творческих конкурсов; 

-поддержка детских и молодежных общественных организаций, волонтеров, 

государственная поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

-профилактика детской заболеваемости и инвалидности; 

-профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

-формирование эффективной комплексной социальной защиты и интеграции с 

обществом детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

-обеспечение детей школьного возраста отдыхом в каникулярный период; 

-обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением в каникулярный период; 

-улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей; 

-обеспечение детей и молодежи занятостью в каникулярное время. 

Программа реализуется в течении 2026 года. 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 15 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 

 

3.Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

В Елабужском муниципальном районе на оздоровительную кампанию 2026 

года, предусмотрено: общий объем финансирования 47 611,7 тысяч рублей, в том 

числе 35 235,5 тысяч рублей из бюджета Республики Татарстан, 10 064,5 тысяч 

рублей из средств родителей, 1 955,8 тысяч рублей из иных средств, местный 

бюджет 355,9 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению при изменении источников финансирования. 

  

4.Механизм реализации Программы 

Органом исполнительной власти, ответственным за реализацию и координацию 

деятельности участников Программы, является Сектор развития молодежной 

политики Исполнительного комитета Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан, который совместно с отраслевыми учреждениями, 

руководителями предприятий и другими организациями: 

- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм реализации 

Программы; 

- уточняет перечень целевых индикаторов и их поквартальное распределение; 

- подготавливает отчеты о ходе реализации Программы и представляет его в 

Государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр «Лето». 

Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является Сектор 

развития молодежной политики Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан. 

Исполнители по реализации Программы предоставляют отчеты о ходе 

реализации программы и фактическом использовании средств в Сектор развития 

молодежной политики Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан.  

Сектор развития молодежной политики Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан представляет сводный 

отчет о ходе и результатах выполнения программы в Государственное бюджетное 

учреждение «Республиканский центр «Лето». 
 

5. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

мониторинга, проводимого Государственным бюджетным учреждением 

«Республиканский центр «Лето». 

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий в 

установленные сроки. 

Экологическая эффективность от реализации Программы заключается в 

сочетании нравственного воспитания подрастающего поколения в отношении 

бережливого отношения к окружающей среде. 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 16 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



Основной социально-экономический эффект реализации Программы: 

- повышение уровня удовлетворенности населения качественными услугами в 

сфере отдыха детей и молодежи, их оздоровления, снижение уровня заболеваемости 

детей и молодежи; 

- улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей; 

- поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

- обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением и занятостью в 

каникулярный период. 
 

6.МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ В СООТВЕТСТВИИ С 

УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ 

 

№ Наименование  

мероприятий 

Сроки 

Исполнения 

 Исполнители 

 

Отдых и оздоровление детей в общеобразовательных организациях 

1 Организация работы смен в лагере с дневным 

пребыванием, созданным образовательной 

организацией  

март-апрель, 

июнь-июль 

октябрь-ноябрь 

 

А.С. Балобанова 

2 Организация работы смен в лагере труда и 

отдыха 

июнь А.С. Балобанова 

3 Подготовка кадров для работы с детьми в 

лагерях, с дневным пребыванием, 

организованных образовательными 

организациями 

Февраль, май А.С. Балобанова 

4 Работа объединений по интересам детей на базе 

организаций дополнительного образования в 

период каникул 

в течение года А.С. Балобанова 

5 Организация рабочих мест для 

несовершеннолетних в организациях с целью 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

май-сентябрь 

 

А.С. Балобанова 

6 Отдых и оздоровление детей в лагере 

интеллектуального профиля с дневным 

пребыванием. 

Июнь-июль 

 

По итогам торгов 

Отдых и оздоровление детей   в организациях, подведомственных 

Сектору развития молодежной политики Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан. 

7 Проведение мероприятий по укреплению 

материально-технической базы ОДУ «Юный 

строитель», ОДУ «Лесная сказка» 

В течении года Д.М. Воронко 

8 Отдых и оздоровление детей в загородном 

лагере «Юный строитель» 

Профильная смена: 

01.06.- 07.06.2026 

22.08.- 28.08.2026 

1 смена- 11.06. – 01.07.2026 

2 смена- 05.07. – 25.07.2026 

3 смена- 29.07. – 18.08.2026 

май-август 

 

Д.М. Воронко 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 17 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



9 Отдых и оздоровление детей в загородном 

лагере «Лесная сказка» 

Профильные смены: 

02.06.-08.06.2026 

14.08.-20.08.2026 

22.08.-28.08.2026 

1 смена- 12.06. – 29.06.2026 

2 смена- 03.07. – 20.07.2026 

3 смена- 24.07. - 10.08.2026 

июнь-август, 

 

Д.М. Воронко 

10 Отдых и оздоровление детей 

  находящихся в трудной жизненной ситуации. 

в течение года Д.М. Воронко 

11 Организация совместной работы с 

организациями по оздоровлению детей и 

молодежи 

в течение года А.С. Балобанова  

Д.М. Воронко  

Д.А. Камалова 

И.Г. Галимов 

12 Организация работы и проведение мероприятий 

на дворовых площадках  

май-сентябрь А.С. Балобанова  

Д.М. Воронко  

Д.А. Камалова 

И.Г. Галимов 

Комиссия 

 по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 Елабужского муниципального района 

13 Организация профильных смен в лагерях 

палаточного типа для детей, состоящих на 

профилактических  учетах  

Июнь-август  Л.М. Ашкарова  

Отдых и оздоровление детей в организациях,  

подведомственных Управлению культуры 

14 Творческий проект «Краски лета» (мастер-

классы) 

Май-август Д.А. Камалова 

15 Акция «Книжная ПАРКовка» (Александровский 

сад) 

Июнь-август Д.А. Камалова 

16 Час громкого чтения «Летнее чтение – 

увлекательное приключение» (Александровский 

сад) 

Июль Д.А. Камалова 

17 «Библиотечный бульвар» («Гуляй-парк») Июнь-август Д.А. Камалова 

18 «Лето с книгой» (Георгиевский парк) Июнь-август Д.А. Камалова 

19 Организация и проведение мероприятий в 

рамках Международного дня защиты детей 

июнь Д.А. Камалова 

20 Организация летних пленэров для учащихся 

художественных школ  

июнь Д.А. Камалова 

21 «Дети при деле» кино под открытым небом на 

базе кинотеатра «Иллюзион»   

июнь-август Д.А. Камалова 

22 Организация работы клубов и кружков при 

библиотеках и сельских Домах культуры 

постоянно Д.А. Камалова 

23 Познавательная игра «Невероятные 

приключения знатоков природы» 

(Александровский сад) 

Июнь  Д.А. Камалова 

24 Цикл развлекательной программы «Волшебство 

дворовых игр» (Парк «Чебурашка») 

Июнь  Д.А. Камалова 

25 Игровая - развлекательная программа «Мир 

детства – мир чудес» (Чайная на Шишкинских 

прудах) 

Июнь Д.А. Камалова 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 18 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



28 Развлекательная программа «Лето вместе!» 

(Парк «Чебурашка») 

Июнь Д.А. Камалова 

29 Музыкально-развлекательная программа 

«Счастливое детство» (Парк «Чебурашка») 

Август Д.А. Камалова 

Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей 

организациями здравоохранения 

30 Совместно с представителями ТО Управления 

Роспотребнадзора по РТ проведение семинара с 

медработниками, начальниками, 

обслуживающим персоналом ЛОУ по вопросам 

охраны жизни и здоровья детей в период их 

пребывания в ЛОУ. 

Апрель Д.М. Воронко  

М.А.Потеев.  

(по согласованию) 

М.С. Даровских . 

(по согласованию) 

31 Проведение медицинского     обследования 

работников организаций отдыха и оздоровления 

детей и молодежи 

апрель-август 

 

 

М.А.Потеев.  

(по согласованию)  

М.С. Даровских . 

(по согласованию) 

32 Оздоровление детей, страдающих хронической 

патологией в детском отделении. 

Июнь-август М.А.Потеев.  

(по согласованию) 

33 Отдых, оздоровление и восстановительное 

лечение детей в санаторно-курортных 

организациях отдыха Российской Федерации и 

Республики Татарстан 

-воспитанникам специализированных 

учреждений для несовершеннолетних, 

нуждающимся в социальной реабилитации, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

в течение года М.А.Потеев.  

(по согласованию) 

34 Проведение своевременного и качественного 

медицинского осмотра несовершеннолетних при 

оформлении их временного трудоустройства в 

каникулярное время 

июнь-август 

 

 

М.А.Потеев.  

(по согласованию) 

Временная занятость детей и подростков 

35 Предоставление временных рабочих мест 

предприятиями и организациями для 

несовершеннолетних в возрасте  14-18 лет  

январь – 

декабрь 

Ю.Л. Демина  

 (по согласованию) 

36 Предоставление временных рабочих мест 

предприятиями и организациями для детей 

сирот, детей оставшихся без попечения 

родителей, несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации в возрасте          

14-18 лет  

январь – 

декабрь 

Ю.Л. Демина  

 (по согласованию) 

37 Оказание содействия временному 

трудоустройству несовершеннолетних в 

возрасте 14-18 лет в каникулярное время в 

трудовые бригады, организованные при 

учебных образовательных учреждениях города 

(полеводческие, животноводческие, ремонтные, 

озеленение и др.) 

июнь- 

август 

Ю.Л. Демина   

(по согласованию) 

Отдых и оздоровление студентов 

38 Организация летних стажировок студентов по 

студенческим программам 

апрель-

октябрь 

М.Ф. Умаров  

 (по согласованию) 

39  Организация деятельности студенческих 

трудовых отрядов 

май-сентябрь М.Ф. Умаров  

 (по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 19 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



Соколова С.В. 

 (по согласованию) 

Рыбакова Л.Н. 

(по согласованию) 

40  Организация отдыха студентов: 

в СОЛ «Буревестник»  

июнь – 

сентябрь 

М.Ф. Умаров  

 (по согласованию) 

41 Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи:  

-организация совещаний с руководителями 

муниципальных и государственных 

учреждений, организаций для формирования 

сводного списка детей Елабужского 

муниципального района для оздоровительной 

кампании; 

-заключение трудовых договоров, 

муниципальных контрактов на организацию 

отдыха детей; 

-формирование финансовой отчетности. 

февраль – 

ноябрь 

А.М. Гарипова   

 

Перечень парков, 

дворовых, универсальных спортивных площадок, подростковых клубов на летнее время 

№ 

 

Наименование/Место 

проведения 

Режим работы Ответственные структурные 

подразделения Исполнительного 

комитета ЕМР 

Парки по месту жительства 

1 Парк «Чебурашка» Пятница/суббота с 

18.00-20.00 

Управление культуры 

2 Георгиевский парк Понедельник/среда/

пятница с 17.00-

18.00ч 

Управление образования  

3 «Сад у дома» Четверг с 17.00-

18.00ч 

Местное отделение «Движение первых» 

4 Парк «Чебурашка» Среда/пятница  

с 17.00-18.00 

Сектор развития молодежной политики 

     

5 Александровский сад Суббота  

с 18:00- 21:00 

МБУ «ЦКС» 

Универсальные спортивные площадки 

6 Центральный стадион 

ул. Гиззата, 29 

С 06.00-22.00  Сектор по развитию спорта 

7 Центральный стадион 

Ул.Гиззата,29 

06.00-22.00 Сектор по развитию спорта 

8 УСП - «Майдан» 

пр. Мира, 4Б 

08.00-19.00 Сектор по развитию спорта 

Молодежные (подростковые) клубы и площадки по месту жительства 

9 М(п)к «Антей» 

ул. Тукая д. 41 

(дворовая территория) 

Понедельник, среда 

 с 15.00-17.00 

Сектор развития молодежной политики  

10 М(п)к «Спутник» 

ул. Пролетарская, 2 

(дворовая территория) 

М(п)к «Восток» 

ул. Пролетарская, 2 

(дворовая территория) 

Понедельник, среда 

 с 15.00-17.00 

Сектор развития молодежной политики 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 20 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



М(п)к «Парус -2» 

ул. Пролетарская, д.2 

(дворовая территория) 

11 М(п)к «Юный барс» 

ул. Мира, д. 24а 

(дворовая территория) 

Понедельник, среда 

с 15.00-17.00 

Сектор развития молодежной политики 

12 М(п)к «Белая ладья» 

ул. Тугарова, д.22 

(дворовая территория) 

М(п)к «Снайпер» 

 ул.Тугарова, д.22 

(дворовая территория) 

М(п)к «Юный десантник» 

ул. Тугарова, 22 а 

(дворовая территория) 

Понедельник, среда 

 с 15.00-17.00 

Сектор развития молодежной политики 

13 М(п)к «Парус» 

ул.Азина, 98 

 (обслуживают дворовую 

территорию) 

М(п)к «Спартак» 

пер.Тойминская, 5 

(дворовая территория) 

Понедельник, среда  

 с 15.00-17.00 

Сектор развития молодежной политики 

 

7. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН ЗАГОРОДНЫХ ЛАГЕРЕЙ, ЛАГЕРЕЙ  

ПАЛАТОЧНОГО ТИПА,  ВОСПИТАННИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

 

Загородные лагеря (профильная смена) 

 

 Наименование 

лагеря 

Колич

ество 

человек 

Колич

ество 

дней 

(кол-во 

смен) 

Нормативная 

стоимость 

путевки, руб. 

Субсидия 

из 

бюджета 

РТ, 

тыс. руб. 

Родит.

взнос, 

в руб. 

Сумма 

родит. 

взносов 

в 

тыс.руб 

Местный 

бюджет, в 

тыс.руб. 

В летний период 

 
МБУ «Центр 

Отдых»  

Лесная Сказка 126 18 (3) 24 986,34 2 676,0 8 745,0 1 101,9  

Наименование 

палаточного лагеря 

Количество 

человек 

Количест

во дней 

(кол-во 

смен) 

Нормативная 

стоимость 

путевки в руб. 

Субсидия 

РТ, в тыс. 

руб. 

Сумма 

родительски

х взносов 

Местный 

бюджет, в 

тыс. руб. 

Профильная смена 

в лагере 

палаточного типа 

для детей 

состоящих на 

профилактическом 

учете(по 

результатам 

торгов) 20 7 13 534,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

270,7  

 

ИТОГО: 20 7  270,7   

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 21 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 МБУ «Центр 

Отдых»  

Юный строитель 270 7 (2) 9 716,91 

 

       2 230,0 3 400,0 918,0  

 МБУ «Центр 

Отдых» 

 Лесная сказка 120 7(3) 9 716,91 991,1 3 400,0 408,0                 

 
ИТОГО:    5 897,1  2 427,9  

  

8.ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ, ДЛЯ ДЕТЕЙ НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ 

СИТУАЦИИ 

 База (стационарные 

лагеря) для организации 

лагеря 

Количе

ство 

человек 

Количество 

дней (кол-во 

смен) 

Нормативн

ая 

стоимость 

путевки, в 

руб. 

Субсидия 

из 

бюджета 

РТ, в 

тыс.руб. 

Местный 

бюджет 

Сумма 

родитель

ского 

взносов в 

тыс. руб. 

В круглогодичный период 

1 По итогам торгов 300 21(8) 30 679,53 9 203,8   

  Итого по лагерям для 

детей ТЖС 

300   9 203,8   

9.ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ, ДЛЯ ДЕТЕЙ  ИЗ СЕМЕЙ УСАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 

 База (стационарные 

лагеря) для организации 

лагеря 

Количе

ство 

человек 

Количество 

дней (кол-во 

смен) 

Нормативн

ая 

стоимость 

путевки, в 

руб. 

Субсидия 

из 

бюджета 

РТ, в 

тыс.руб. 

Местный 

бюджет 

Сумма 

родитель

ского 

взносов в 

тыс. руб. 

В весенний период 

1 По итогам торгов 60 18(3) 24 986,34 1 499,2   

 Итого по лагерям для 

детей СВО 

60   1 499,2   

10.ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ, ОРГАНИЗОВАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИЕЙ, С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ 

 База (школа) для 

организации лагеря 

Количеств

о человек 

Количе

ство 

дней 

(кол-во 

смен) 

Нормати

вная 

стоимост

ь 

путевки, 

в руб. 

Субсидия 

из бюджета 

РТ, в 

тыс.руб. 

Местный 

бюджет 

Сумма 

родитель

ского 

взносов в 

тыс. руб. 

В летний период 

1 МБОУ «СОШ № 2» 150 21 (3) 6 135,78 782,3 7,82 322,1 

2 МБОУ «СОШ № 3» 120 21 (2) 6 135,78 625,8 6,26 257,6 

3 МБОУ «Гимназия № 4» 120 21(3) 6 135,78   625,8 6,26 257,6 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 22 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



4 МАОУ «ПОК «Адымнар-

Алабуга» 

290 21 (3) 6 135,78 1 512,5 15,12 622,6 

5 МБОУ «СОШ№ 6» 130 21 (2) 6 135,78   678,0 6,78 279,1 

6 МБОУ «СОШ № 8» 160 21(3) 6 135,78 834,5 8,34 343,5 

7 МБОУ «ИТЛ» 160 21 (1) 6 135,78 834,5 8,34 343,5 

8 МБОУ «Многопрофильный 

лицей №10»  
270 21 (2) 6 135,78 1 408,1 14,08 579,7 

9 МБОУ «Гимназия № 1- ЦНО» 100 21 (1) 6 135,78 521,5 5,22 215,0 

10 МБОУ «Гимназия № 2»  50 21(2) 6 135,78 260,8 2,61 107,4 

11 МБОУ «Танаевская СОШ» 50 21(1) 6 135,78 260,8 2,61 107,4 

12 МБОУ Поспеловская СОШ» 25 21 (1) 6 135,78 130,4 1,3 53,7 

13 МБОУ «Старокуклюкская 

ООШ» 

5 21(1) 6 135,78 26,1 0,3 10,7 

14 МБОУ «Яковлевская ООШ» 5 21(1) 6 135,78 26,1 0,3 10,7 

15 МБОУ «Большешурнякская 

СОШ» 
5 21(1) 6 135,78 26,1 0,3  10,7 

16 МБОУ «Староюрашская 

СОШ» 

10 21 (1) 6 135,78 52,2 0,5  21,5 

17 МБОУ «Мортовская ООШ» 10 21 (1) 6 135,78 52,2 0,5 21,5 

18 МБОУ ООШ №11 

(Тарловская ООШ) 
 10 21 (1) 6 135,78 52,2 0,5  21,5 

19 МБОУ «Костенеевская СОШ» 10 21 (1) 6 135,78 52,2 0,5 21,5 

20 МБОУ «Лекаревская СОШ»  10 21 (1) 6 135,78 52,2 0,5  21,5 

  Итого по лагерям 

дневного пребывания 

1690   8 813,9 88,1 3 628,43 

        

21 Университетская школа 50               

21(1) 

6 135,78 260,8 

 

  

 По итогам конкурса 50                

21(1) 

6 135,78 260,8  

 

 

 По итогам конкурса 30                

21(1) 

6 135,78 156,5   

 Итого    1820   9 491,9 88,1 3 628,43 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 23 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



В оставшийся период 

1 МБОУ «СОШ №3» 25 7 (1) 2 045,26 43,5 0,4 17,9 

2 МАОУ «ПОК 

«Адымнар-Алабуга» 

45 7 (1) 2 045,26 78,2 0,8 32,2 

3 МБОУ «ИТЛ» 25 7(1) 2 045,26 43,5 0,4 17,88 

4 МБОУ 

«Многопрофильный 

лицей №10» 

50 7(2) 2 045,26 86,9 0,9 35,8 

5 МБОУ «Гимназия № 1- 

ЦНО» 

30 7(1) 2 045,26 52,2 0,5 21,5 

6 МБОУ «СОШ № 8» 25 7(1) 2 045,26 43,5 0,4 17,9 

 

  Итого 200    347,7 3,5 143,0 

 

11.ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ, ОРГАНИЗОВАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИЕЙ, С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЛЯ ДЕТЕЙ  ИЗ СЕМЕЙ УЧАСТНИКОВ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 

 База (школа) для 

организации лагеря 

Дети 

СВО 

 

Количество дней 

(кол-во смен) 

Нормативна

я стоимость 

путевки, в 

руб. 

Субсидия из 

бюджета РТ, в 

тыс.руб. 

В летний период 

1 МБОУ «СОШ № 2» 6 21 (3) 6 135,78 
36,8 

2 МБОУ «СОШ № 3» 7 21 (2) 6 135,78 
42,9 

3 МБОУ «Гимназия № 4» 4 21(3) 6 135,78 
24,5 

4 МАОУ «ПОК «Адымнар-

Алабуга» 

6 21 (3) 6 135,78 
36,8 

5 МБОУ «СОШ№ 6» 6 21 (2) 6 135,78 
 36,8 

6 МБОУ «СОШ № 8» 9 21(3) 6 135,78 
55,2 

7 МБОУ «ИТЛ» 3 21 (1) 6 135,78 
18,4 

8 МБОУ «Многопрофильный 

лицей №10»  
13 21 (2) 6 135,78 

79,8 

9 МБОУ «Гимназия № 1- 

ЦНО» 

3 21 (1) 6 135,78 
18,4 

10 МБОУ «Гимназия № 2»  3 21(2) 6 135,78 
18,4 

  Итого по лагерям 

дневного пребывания 

60   368,1 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 24 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



В оставшийся период 

 База (школа) для 

организации лагеря 

Дети 

СВО 

 

Количество дней 

(кол-во смен) 

Нормативна

я стоимость 

путевки, в 

руб. 

Субсидия из 

бюджета РТ, в 

тыс.руб. 

1 МАОУ «ПОК «Адымнар-

Алабуга» 

3 7 (1) 2 045,26 6,1 

2 МБОУ «Многопрофильный 

лицей №10» 

2 7(2) 2 045,26 4,1 

  Итого 5    10,2 

 

12. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ОТРЯДАХ ТРУДА И ОТДЫХА 

 

  База (школа) для организации 

лагеря 

Количест

во 

человек 

Количество 

дней  

(кол-во 

смен) 

Нормативн

ая    

стоимость 

путевки, 

руб. 

Субсидия 

из 

бюджета 

РТ,  

в тыс.руб. 

Мест-

ный 

бюджет 

1 МБОУ «Танаевская СОШ» 45 18 (1) 5 259,24 236,7 2,4 

2 МБОУ «Поспеловская СОШ» 45 18 (1) 5 259,24 236,7 2,4 

3 МБОУ «Старокуклюкская 

ООШ» 

5 18 (1) 5 259,24 26,3 0,3 

4 МБОУ «Яковлевская ООШ» 10 18 (1) 5 259,24 52,6 0,5 

5 МБОУ «Большешурнякская 

СОШ» 

10 18 (1) 5 259,24 52,6 0,5 

6 МБОУ «Староюрашская ООШ» 15 18 (1) 5 259,24 78,9 0,8 

7 МБОУ «Мортовская ООШ» 15 18 (1) 5 259,24 78,9 0,8 

8 МБОУ ООШ № 11(Тарловская 

ООШ) 

10 18 (1) 5 259,24 52,6 0,5 

9 МБОУ «Костенеевская СОШ» 25 18 (1) 5 259,24 131,5 1,3 

10 МБОУ «Лекаревская СОШ» 20 18 (1) 5 259,24 105,2 1,1 

 Итого 200   1 051,8 10,5 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 25 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 

12.ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЗАГОРОДНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ И ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

 
  Наименование 

лагеря 

Количество 

человек 

Количество 

дней  

(кол-во 

смен) 

Нормативная 

стоимость 

путевки, в 

рублях 

Субсидия 

из бюджета 

РТ, в тыс. 

руб. 

Средства 

организаций  

Родительский 

взнос на 1 

ребенка , в 

рублях  

Родительский 

взнос (всего) в 

 тыс. руб 

Местный бюджет в 

тыс. руб. 

 

 

1. 

МБУ «Центр  

Отдых» Юный 

строитель, в т.ч. 

360  

 

 

 

21 (3)  

 

 

30 679,53 

7 076,2 1 955,8  

 

10 737,0 

 

 

3 865,3 

 

 

355,9 

 

- дети работников 

муниципальных и 

государственных 

организаций 

210 5 120,4 
 

- дети работников 

коммерческих 

организаций 

150 1 955,8 1 955,8 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 26 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 

Приложение №2 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района  

___________________№________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ 

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ  

ЕЛАБУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодежи 

Елабужского муниципального района (далее – Комиссия) является 

координационным органом Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан и создана с целью организации 

отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального района. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным 

законодательством, законодательством Республики Татарстан и настоящим 

Положением. 

 3. Комиссию возглавляет председатель, имеющий двух заместителей. 

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, ведет заседания 

Комиссии, утверждает план работы Комиссии. В отсутствие председателя 

Комиссии его полномочия осуществляет один из заместителей председателя 

Комиссии. 

В состав комиссии входят 24 члена Комиссии, в том числе входит 

секретарь Комиссии.  

Организация работы по подготовке заседаний Комиссии и контроль за 

исполнением принимаемых на ее заседаниях решений осуществляется 

секретарем Комиссии. По вопросам организации деятельности Комиссии 

секретарь выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителей. 

Секретарь Комиссии координирует работу по методическому и 

организационному обеспечению работы Межведомственной Комиссии по 

организации отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального района. 

В состав Комиссии входят представители заинтересованных секторов, 

управлений, отделов, ведомств и организаций. 

4. Основными задачами Комиссии являются: 

– координация деятельности управлений, отделов, ведомств, различных 

фондов, акционерных обществ, предприятий и объединений всех форм 

собственности, общественных организаций по подготовке и организации 

отдыха детей и молодежи; 

– анализ деятельности управлений, отделов, ведомств, организаций, 

учреждений и предприятий по организации отдыха детей и молодежи, 

заслушивание информации об их деятельности на заседаниях Комиссии, 

принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и решений, проверка их 

исполнения; 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 27 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



– рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и 

молодежи; 

– контроль за реализацией Программы отдыха детей и молодежи на 2026 

год в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан. 

5. Комиссия имеет право: 

- согласовывать проект Программы отдыха детей и молодежи Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан, назначать организаторов смен в 

рамках заключенных соглашений о реализации мероприятий по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан с государственным 

учреждением «Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и 

занятости детей и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан; 

– разрабатывать и вносить в Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан предложения по вопросам 

организации отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан; 

– запрашивать у управлений, отделов, ведомств, предприятий, 

учреждений, организаций, участвующих в организации отдыха детей и 

молодежи, документы, сведения, материалы, относящиеся к ее компетенции; 

– осуществлять контроль за исполнением решений Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан по 

вопросам организации отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан; 

– вносить Исполнительному комитету Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан предложения о внесении изменений и 

дополнений в Программу отдыха детей и молодежи в Елабужском 

муниципальном районе Республики Татарстан.  

6. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны 

для исполнения. 

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами 

работы, принимаемыми на заседаниях и утверждаемыми председателем 

Комиссии. 

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения 

определяет председатель Комиссии. 

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

более половины его членов. 

10. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования 

простым большинством голосов, участвующих в заседании лиц, оформляются 

протоколами заседаний, которые подписываются председателем Комиссии и 

являются обязательными для исполнения. При равенстве голосов принятым 

считается решение, за которое проголосовал председатель комиссии. 

11. Протоколы заседаний подписываются председателем Комиссии и 

заместителями председателя Комиссии. 
 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 28 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 

Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района  

                                                                        ___________________№________ 

 

 

Состав межведомственной комиссии 

по организации отдыха детей и молодежи в 2026 году 
 

Мерзон Елена Ефимовна Заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального 

района по социальному развитию, 

председатель межведомственной комиссии  

Воронко Дарья Миннехаметовна Заведующий сектором развития молодежной 

политики Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района, 

заместитель председателя межведомственной 

комиссии  

Балобанова Алёна Сергеевна Начальник МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района», заместитель 

председателя межведомственной комиссии 

Пивторонис Юлия Анатольевна Специалист по работе с молодежью МБУ 

«МЦ БАРС» Елабужского муниципального 

района», секретарь межведомственной 

комиссии 

Члены межведомственной комиссии: 

Садыкова Эльмира Ильдаровна Председатель финансово-бюджетной палаты 

Елабужского муниципального района (по 

согласованию) 

Потеев Мансур Алиевич Главный врач ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию) 

Камалова Диляра Азгамовна Начальник МКУ «Управление культуры 

Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района» 

Дьяченко Наталья Владимировна Начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ 

РТ (по согласованию) 

Давлетшин Марат Алекович Начальник отдела МВД России по Елабужскому 

муниципальному району (по согласованию) 

Галимуллин Тимур Дамирович Начальник ГИБДД отдела МВД России по 

Елабужскому муниципальному району (по 

согласованию) 

Ябуров Александр Сергеевич Начальник отдела надзорной деятельности 

по Елабужскому муниципальному району (по 

согласованию) 

Мухаметшин Ильдар Рафаилович Начальник ТО Управления Роспотребнадзора 

по РТ в Елабужском районе и г. Елабуга (по 

согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 29 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



Даровских Максим Сергеевич Главный врач филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии Республики 

Татарстан в Елабужском районе и городе 

Елабуга» (по согласованию) 
Галимов Ильнар Галимханович Заведующий сектором по развитию спорта 

Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района (по согласованию) 

Имамов Айрат Гаптрауфович Директор ФГБУ "Национальный парк 

"Нижняя Кама" (по согласованию) 

Гилазиев Рамис Фанисович Руководитель-лесничий ГКУ "Елабужское 

лесничество"(по согласованию) 

Гарипова Альбина Муллануровна Директор МБУ «Центр ОТДЫХ» ЕМР 

Качаева Сабина Равильевна Главный редактор филиала АО 

«ТАТМЕДИА» «Алпресс» (по согласованию) 

Демина Юлия Леонидовна Директор ГКУ «Центр занятости населения г. 

Елабуги» (по согласованию) 

Шакирзянов Рустем Мисгатович  Заместитель начальника отдела ОУУП и 

ПДН МВД России по Елабужскому 

муниципальному району (по согласованию) 

Шантурова Ангелина Константиновна Начальник отдела опеки и попечительства 

Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района 
Ашкарова Любовь Геннадьевна Ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Елабужского муниципального района   

Гончар Ольга Никоноровна Руководитель отделения ТОДК МФ РТ по 

Елабужскому району и       г. Елабуга (по 

согласованию) 

Умаров Марат Файзуллаевич Директор Елабужского института КФУ (по 

согласованию) 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 30 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41

http://kpfu.ru/main_page?p_sub=6207


Приложение № 4 к постановлению 

 Исполнительного комитета  

Елабужского муниципального района  

___________________№________ 

 

 

Состав комиссии по приемке 

 организаций отдыха детей и молодежи   

 
Мерзон Елена Ефимовна  Заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района 

по социальному развитию, председатель 

комиссии 

Воронко Дарья Миннехаметовна Заведующий сектором развития молодежной 

политики Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района, 

заместитель председателя межведомственной 

комиссии  
Даровских Максим Сергеевич  Главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии Республики Татарстан в 

Елабужском районе и городе Елабуга» (по 

согласованию) 

Мухаметшин Ильдар Рафаилович Начальник ТО Управления Роспотребнадзора по 

РТ в Елабужском районе и г. Елабуга (по 

согласованию) 

Ябуров Александр Сергеевич Начальник отдела надзорной деятельности по 

Елабужскому муниципальному району (по 

согласованию) 

Доронин Николай Александрович Начальник Управления МЧС Республики 

Татарстан по Елабужскому району (по 

согласованию) 

 Горшков Михаил Сергеевич Врио начальника ОВО по Елабужскому району– 

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике 

Татарстан (Татарстан)»(по согласованию) 

Халиуллин Марат Мулланурович Начальник 5-го отделения (с дислокацией в г. 

Елабуга) службы в г. Набережные Челны УФСБ 

России по Республике Татарстан (по 

согласованию). 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 31 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



Приложение №5 к постановлению  

                                                                            Исполнительного комитета  

Елабужского муниципального района  

___________________№________ 

 

 

Форма заявки 
 

  Заместителю руководителя 

Исполнительного комитета ЕМР 

Е.Е. Мерзон 

 

Уважаемая Елена Ефимовна! 

 

Просим Вас выделить путевки в ДОЛ «Юный строитель» для детей работников (организация). 

 

Директор    

 

• Обязательно указать адрес электронной почты и контактный номер ответственного специалиста. 

*Указывается категория (полная/неполная семья),(многодетная/ не многодетная), (направленные на отдых и 

оздоровление дети: дети-сироты и/или дети оставшиеся без попечения родителей,  дети-инвалиды, пострадавших от 

аварий с радиационным воздействием, дети из многодетных и неполных семей, дети безработных, беженцев и 

вынужденных переселенцев). 
 

 

№ Фамилия 

 

Имя Отчество Полис 

пенсионного 

страхования 

(СНИЛС) 

Дата 

рождения 

ребенка 

Домашний 

адрес родителей 

(опекуна) 

Ф.И.О.обоих родителей 

(опекуна) (место раб, 

должность), тел. 

Смена Категория* Полных лет 

ребенку 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 32 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



Приложение №6 к постановлению  

Исполнительного комитета  

Елабужского муниципального района  

___________________№________ 

 

 

Форма заявки 
 

Заведующему  

Сектором развития молодежной политики 

Исполнительного комитета ЕМР 

Д.М. Воронко 

«Согласовано» ____________Руководитель 

 

 

Уважаемая Дарья Миннехаметовна! 

Просим Вас выделить путевки в ДОЛ «Лесная сказка» для воспитанников учреждения дополнительного образования, 

спортивных школ, учреждений культуры, творчески одаренных или социально активных детей, имеющих достижения в 

определенной сфере деятельности, соответствующей направленности профильного лагеря. 

 

Директор         

 

 

     

 

 

№ Фамилия 

 

Имя Отчество Полис 

пенсионного 

страхования 

(СНИЛС) 

Дата 

рождения 

ребенка 

Домашний 

адрес родителей 

(опекуна) 

Ф.И.О.обоих родителей 

(опекуна) (место раб., 

должность), тел. 

Смена Достижения 

(грамоты, 

дипломы, 

сертификаты и 

тд) 

Полных лет 

ребенку 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 33 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41



 
Приложение №7 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района  

___________________№________ 
 

 

Размер родительской платы за отдых детей и молодежи в процентном 

соотношении от нормативных затрат в организациях отдыха детей и молодежи 

в муниципальных лагерях Елабужского муниципального района в 2026 году 

№ 

п/п 

Наименование формы отдыха Размер 

родительской 

платы в % от 

нормативной 

стоимости 

Сумма 

родительского 

взноса, в рублях 

1 профильные смены в лагерях 

палаточного типа 

35 % - 

3 смены в лагерях, организованных 

образовательными организациями, с 

дневным пребыванием детей 

35 % 2 147,00 (21 дн) 

715,00 (7дн) 

3 профильные смены в загородных 

лагерях 

35 % 8 745,00 (18 дн) 

3 400,00 (7дн) 

4 смены в загородных лагерях для 

детей работников муниципальных и 

государственных учреждений и 

детей работников коммерческих 

организаций  

35 %  

10 737,00 (21 дн) 

 

5 смены в отрядах труда и отдыха  - - 

 
Примечание: размер родительской платы в загородных оздоровительных и профильных лагерях 

округляется до рубля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1977 от 22.12.2025. Исполнитель: Лебедева А.М.
Страница 34 из 34. Страница создана: 12.12.2025 13:41


